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BEANTWOORDING RAADSVRAGEN


Nummer  :  345-117
Onderwerp : Debat over het concept van de Regionale Energiestrategie (RES)
Portefeuillehouder : drs. A.H.M. van de Weijenberg
Datum   :  14 juli 2020


Vragen fractie GroenLinks
Vragen van de fractie van GroenLinks aan het college van burgemeester en wethouders (ingezonden op 1 juli
2020) en beantwoording daarvan door het college van burgemeester en wethouders.

Een nabrander naar aanleiding van het debat op 25 juni. In de Concept-RES wordt er gesproken over de wens om jongeren te betrekken bij de invulling van de RES. Buiten een quote van een scholier kan ik echter weinig vinden over de manier waarop jongeren zijn betrokken en betrokken gaan worden.

Vraag 1

Op welke manier zijn jongeren betrokken bij het ontwikkelen van de concept-RES?


Antwoord 1

Op pagina 11 van de concept RES ‘Hoofdpunten uit bijeenkomsten en werksessies’ is breed naar voren gekomen dat het belangrijk wordt geacht om jongeren een stem te geven.

Om daar invulling aan te geven en jongeren te betrekken bij de ontwikkeling van de RES is vanuit het programmabureau een viertal sessies georganiseerd op middelbare scholen.

Een kort verslag van deze bijeenkomsten kunt u via de volgende link raadplegen:

https://energieregionhz.nl/windmolens-zonnepanelen-of-misschien-helemaal-niets-wat-vinden-jongeren


Vraag 2

Hoe worden jongeren in het vervolg van het proces betrokken bij de RES?


Antwoord 2

Deze vraag is op dit moment nog niet geheel te beantwoorden, het vervolgtraject voor de RES zoekgebieden wordt namelijk nog vormgegeven.

Het college onderschrijft echter het belang van de betrokkenheid van jongeren en zal zich daarom bij het vervolgtraject inspannen om jongeren te betrekken.
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Vraag fractie VVD

Vraag van de fractie VVD aan het college van burgemeester en wethouders (mondeling tijdens de raadsvergadering van 25 juni 2020) en beantwoording daarvan door het college van burgemeester en wethouders.

Vraag 1

Kan de gemeente afdwingen dat windmolens alleen in de vorm van een coöperatie voor burgers uit de gemeente geplaatst worden?

Antwoord 1
Het college kijkt bij een eventuele uitbreiding van windenergie bij de NES kritisch naar hoe het extra rendement ten goede kan komen aan de inwoners van Waterland (Coalitieakkoord, 2018-2022). In het Klimaatakkoord is afgesproken dat het uitganspunt is dat 50% van de te realiseren windprojecten in eigendom komt van de lokale omgeving (klimaatakkoord, 2019). In lijn met het coalitieakkoord en klimaatakkoord zet het college in op een zo groot mogelijk lokaal bezit met een streven naar 100% lokaal eigendom. Om deze inzet te realiseren heeft de gemeente de volgende mogelijkheid:

Het college van burgemeester en wethouders van een gemeente is bevoegd om van een bestemmingsplan af te wijken als dat noodzakelijk is voor de realisatie van een (wind)project. Bovendien is een verklaring van geen bedenkingen nodig van de gemeenteraad, waardoor ook deze zich een oordeel dient te vormen over het al dan niet toestaan van het planologisch strijdig gebruik. In het overleg over een verzoek om een windinitiatief mogelijk te maken, kan de gemeente met de initiatiefnemer afspraken maken en vastleggen over de voorwaarden waaronder medewerking wordt verleend aan de planologische wijziging of afwijking. Deze afspraken worden vastgelegd in een realisatieovereenkomst of samenwerkingsovereenkomst, waarbij de gemeente zich in de regel verplicht om zich in te spannen alle (planologische) procedures te doorlopen en waarbij de initiatiefnemer vastlegt op welke wijze het project wordt uitgevoerd. Op deze manier is het ook mogelijk om voorwaarden over participatie of lokale betrokkenheid vast te leggen.

